UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
DIREÇÃO-GERAL DO GABINETE DA REITORIA
COORDENADORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

Avenida Desembargador Vitor Lima, 222 - TRINDADE - CEP 88040-400 - FLORIANÓPOLIS / SC
CNPJ: 83.899.526/0001-82 TELEFONE +55 (48) 3721-4202

gestaoambiental@contato.ufsc.br  |  www.gestaoambiental.ufsc.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 11/2019/CGA/DGG/GR Florianópolis, 09 de agosto de 2019.

À Comunidade Universitária

Assunto: Atenção ao consumo da água

1. A Casan (Companhia Catarinense de Água e Saneamento) informou que o
prolongamento da estiagem tem afetado o abastecimento de água da região metropolitana
da Capital. A falta de chuva no ponto de captação, na barragem do Rio Vargem do Braço
em Santo Amaro da Imperatriz, forçou a Companhia a reduzir para 1/3 o volume de água
captado, o que compromete o abastecimento de água dos municípios atendidos por esse
sistema. Não há previsão de chuva para a próxima semana, o que deve agravar a situação.

2. Em virtude do ocorrido, solicitamos a toda comunidade universitária que
redobre os cuidados para evitar o desperdício de água, utilizando-a de forma racional e
controlada na UFSC e em suas residências. Deve-se estar atento as torneiras abertas,
gotejamentos, descargas desreguladas e a possíveis vazamentos.   A comunicação de
problemas relacionados às áreas externas pode ser realizada pelo site do DMPI ou à
Coordenadoria de Gestão Ambiental (gestaoambiental@contato.ufsc.br).

3.  Ainda, nesse período de estiagem, devem ser postergadas, na medida do
possível, atividades de manutenção e limpeza que gerem grandes consumos de água, tais
como o enchimento de piscinas, limpeza de pátios, calçadas e garagens.

4. Desde já agradecemos a atenção e reforçamos o nosso compromisso em
tornar nossa sociedade mais sustentável.

5. Quaisquer dúvidas, estamos à disposição nos telefones: 3721-4202 ou e-mail
gestaoambiental@contato.ufsc.br.

Atenciosamente,

Letícia Albuquerque
Coordenadora da Gestão Ambiental da UFSC

Direção Geral do Gabinete da Reitoria

mailto:gestaoambiental@contato.ufsc.br
http://www.gestaoambiental.ufsc.br
http://dmpi.seoma.ufsc.br/contato/
mailto:gestaoambiental@contato.ufsc.br